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Relatorio de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

1. MATERIAL RECEBIDO

Os quantitativos a seguir apresentados referem-se aos materiais reciclaveis que deram entrada nas

Estacdes de Triagem de Lustosa e Penafiel para serem processados durante o 3° trimestre de 2024.

1.1. Plasticos’

Tabela 1 — Quantitativos de material pléstico enviado para as Estagdes de Triagem de Lustosa e Penafiel

Julho 13,14 52,92 41,90 47,26 65,70 52,98 273,90
Agosto 11,04 46,10 41,90 50,58 61,68 53,58 264,88
Setembro 9,76 47,60 40,74 47,76 57,30 52,20 255,36
TOTAL 33,94 146,62 124,54 145,60 184,68 158,76 794,14
% 4,27 18,46 15,68 18,33 23,26 19,99 100,00

Plasticos- 794,14 ton

» Castelo Paiva

~ Felgueiras

® Lousada

* Pagos de Ferreira
™ Paredes

= Penafiel

Plasticos (%)

* Castelo Paiva

~ Felgueiras

™ Lousada

* Pagos de Ferreira
™ Paredes

® Penafiel

Graéfico 1 — Contribuicdo dos municipios ao nivel do material plastico enviado para reciclagem

'LER 20 01 39
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1.2. Papel?
Tabela 2 - Quantitativos de papel enviado para as Estagdes de Triagem de Lustosa e Penafiel
Julho 11,00 61,44 68,04 90,10 107,98 114,78 453,34
Agosto 16,46 64,08 70,66 83,08 176,90 118,50 529,68
Setembro 12,44 55,00 61,28 82,50 140,50 103,88 455,60
TOTAL 39,90 180,52 199,98 255,68 425,38 337,16 1 438,62
% 2,77 12,55 13,90 17,77 29,57 23,44 100,00

Papel - 1.438,62 ton

12,55

O, 13,90

* Castelo Paiva

* Felgueiras

™ Lousada

» Pacos de Ferreira
™ Paredes

= Penafiel

Papel (%)

~ Castelo Paiva

~ Felgueiras

™ Lousada

» Pacos de Ferreira
™ Paredes

® Penafiel

Grafico 2 - Contribuigdo dos municipios ao nivel do papel enviado para reciclagem

2 LER 20 01 01
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Relatorio de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

1.3.

Julho
Agosto
Setembro
TOTAL
%

1.4.

Vidro?

Tabela 3 - Quantitativos de vidro enviados para as Estagdes de Triagem de Lustosa e Penafiel

19,68
30,74
38,44
88,86
5,57

74,42
94,60
73,24
242,26
15,20

95,62
113,22
63,02
271,86
17,05

63,18
106,56
75,10
244,84
15,36

147,22 119,40 519,52
111,04 114,14 570,30
129,66 124,80 504,26
387,92 358,34  1594,08
24,34 22,48 100,00

Vidro - 1.594,08 ton

» Castelo Paiva

~ Felgueiras

™ Lousada

» Pacos de Ferreira
™ Paredes

® Penafiel

Vidro (%)

» Castelo Paiva

~ Felgueiras

® L ousada

» Pacos de Ferreira
™ Paredes

™ Penafiel

Grafico 3 - Contribuigdo dos municipios ao nivel do vidro enviado para reciclagem

Sucata*

3LER 200102
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Relatorio de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

Julho
Agosto
Setembro
TOTAL
%

Tabela 4 - Quantitativos de sucata enviados para as Estagdes de Triagem de Lustosa e Penafiel

2,30
0,00
0,00
2,30
6,79

0,00
2,70
0,00
2,70
7,97

1,58
2,52
0,00
4,10
12,11

148
1,46
1,40
4,34
12,82

1,34 4,24 10,94
5,78 3,44 15,90
1,66 3,96 7,02

8,78 11,64 33,86
25,93 34,38 100,00

Sucata - 33,86 ton

* Castelo Paiva

~ Felgueiras

™ Lousada

» Pacos de Ferreira
= Paredes

™ Penafiel

Sucata (%)

» Castelo Paiva

~ Felgueiras

™ Lousada

» Pagos de Ferreira
™ Paredes

® Penafiel

Grafico 4 - Contribuigdo dos municipios ao nivel da sucata enviada para reciclagem

4LER 200140
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Relatorio de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

1.5. Residuos de Equipamentos Elétricos e Eletrénicos (REEE)>

Tabela 5 - Quantitativos de REEE enviados para a Estacdo de Triagem de Penafiel

2001 36 2001 21* 2001 36 2001 21* 2001 36 2001 21* 2001 36 2001 21* 2001 36 2001 21*
Julho 2,60 0,00 5,14 0,00 248 0,00 0,00 0,00 0,00 0,32
Agosto 0,00 0,00 2,24 0,14 1,82 0,00 3,38 0,00 0,00 0,00
Setembro 2,72 0,00 2,30 0,00 4,22 0,04 0,00 0,15 0,00 0,18
TOTAL 5,32 9,82 8,56 3,53 0,50
% 12,77 23,58 20,55 8,48 1,20

REEE - 41,65 ton

~ Castelo Paiva
~ Felgueiras
9,82
™ Lousada
» Pagos de Ferreira

» Paredes

® Penafiel

Gréfico 5 - Contribui¢do dos municipios ao nivel dos REEE enviados para reciclagem

5 LER 20 01 21* (lampadas) e 20 01 36 (restantes REEE)

20013 2001 21"
4,74 0,00 15,28
4,26 0,00 11,84
4,92 0,00 14,53

13,92 41,65
33,42 100,00

REEE (%)

 Castelo Paiva

~ Felgueiras

™ Lousada

» Pacos de Ferreira
™ Paredes

® Penafiel

Pagina 7 de 15



Relatorio de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

1.6. Monstros e Monos (Colchdes)®

Tabela 6 - Quantitativos de Monstros e Monos enviados para a Estagdo de Triagem de Penafiel

Julho 3,42
Agosto 1,20
Setembro 1,58
TOTAL 6,2
% 7,47

Gréfico 6 - Contribui¢do dos municipios ao nivel dos colchdes enviados para desmantelamento

6LER 200199

2,24
3,42
1,52
7,18
8,65

3,04
2,18
3,14
8,36
10,08

7,18

_ 8,36

6,02
4,32
7,70
18,04
21,75

7,86 6,00
10,10 3,98
7,50 7,74
25,46 17,72
30,69 21,36

28,58
25,20
29,18
82,96
100,00

Colchoes - 82,96 ton

» Castelo Paiva

* Felgueiras

® Lousada

* Pagos de Ferreira

» Paredes

= Penafiel

Colchoes (%)

» Castelo Paiva

* Felgueiras
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® Paredes

™ Penafiel
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Relatorio de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

1.7. Totais de material recolhido e Taxa de variagdo homdloga

Tabela 7 — Totais recolhidos e taxa de variagdo homéloga

Plasticos Sucata Colchoes

Municipio 3723 3724 (‘ﬁj)’ 3723 3724 }ﬁj’)’ 3723 3T24  Var(%) | 3T23  3T24  Var(%) = 3T23 3T24  Var(%) = 3T23  3T24 (‘ﬁj)’ 3723 3724 }ﬁj’)’
Castelo Paiva 29,34 3394 | 16% 322 3900 | 24% 6162 88,86 44% 0,00 230 | #DIV/O! | 322 | 532 65% | 10,22 62 | -39% | 13660 @ 17652 @ 29%
Felgueiras 14448 14662 1% = 19036 180,52 5% . 2418 242,26 0% 0,00 270  #DIV/O! | 470 982  109% = 916 718 2% = 59050 589,10 0%
Lousada 12056 | 12454 | 3% | 19624 = 199,98 2% | 26634 | 271,86 2% 3,60 4,10 14% 408 | 856 | 110% 3,14 836 | 166% 59396 = 617,40 @ 4%
Pacos de Ferreira 14124 14560 = 3% = 22506 25568 = 14% 277,94 24484 | -12% 5,04 434 -14% 58 353  -40% 1748 1804 3% . 67264 67203 0%
Paredes 180,12 = 184,68 = 3% 3746 42538 | 14% = 38166 | 387,92 2% 9,64 8,78 -9% 532 | 050  -91% | 2724 | 2546  -7% | 97858 | 103272 @ 6%
Penafiel 14918 15876 6% 305,6 33716 10% 3781 358,34 -5% 1266 11,64 8% 1404 1392 -1% 1392 | 17,72 21% 87350 89754 3%

TOTAL 76492 | 79414 | 4% | 132406 143862 @ 9% | 160746 159408 @ -1% 3094 33,86 9% 3724 | M85  12% | 8116 | 8296 2% | 384578 398531 & 4%

Castelo Paiva Felgueiras Lousada Pagos de Ferreira Paredes Penafiel

3T 2023 = 3T 2024

Gréfico 7 — Quantidades totais recolhidas no 3T 2023 e 3T 2024 (ton)
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Relatério de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

1.8. Entradas de outros residuos

A Ambisousa continua a promover 0 “Projeto Tampinhas”, cuja iniciativa de caracter social possibilitou o envio para

reciclagem de 16,08 toneladas de tampas plasticas e de 3,91 toneladas de embalagens plasticas associadas.

Tabela 8 — Outros quantitativos rececionados

Quantitativos rececionados (ton.

Campanha Material

Julho Agosto Setembro Total
T |asticas’ 71 5,82 3,16 16,08
“Projeto Tampinhas” aTbas B8 |'ca.s
Embalagens plasticas 0,81 1,38 1,72 3,91

Foram ainda rececionadas 0,04 ton de REEE (LER 20 01 21) provenientes de produtores ndo urbanos, bem como
36,41 ton de Madeira ndo embalagem (LER 20 01 38) proveniente do ecocentro de Felgueiras.

7 LER 15 01 02 (tampas plasticas e embalagens plésticas).
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Relatério de Reciclagem no Vale do Sousa - 3° Trimestre de 2024

2. MATERIAL PROCESSADO PELA AMBISOUSA

Tabela 9 - Quantitativos de material processado pela Ambisousa, com origem neste Sistema

Residuos de Embalagem retomados via Entidades Gestoras de Embalagens (Sociedade Ponto Verde, Novo Verde ou Amb3e) Outros retomadores
METAIS Metais Matjeira o
tes Vidro Papel/Cartao PELr::zo PEAD EPS PE("I)'L ZET P'Ivé;isstti::s Outros Plasticos ECAL Aco Aluminio F(ﬁ?ﬁg?)g)s ferrl;gzos REEE Sucata Pilhas eml:];:;jem Emgz}:gojs TOTAL
ou metais embalagem Plasticas
(20 01 36)

Julho 568,66 328,90 5782 2736 252 41,82 23,26 8,46 23,92 0,00 0,00 8,89 4,41 16,28 13,06 0,00 7,71 0,88 1133,95
Agosto 533,66 432,86 57,24 12,16 2,66 68,54 10,84 0,00 0,00 21,66 0,00 0,00 0,00 0,00 23,22 0,00 13,13 3,18 1179,15
Setembro 573,80 469,58 58,68 39,66 1,24 51,10 11,12 8,64 24,08 22,06 9,12 13,23 6,55 17,86 12,86 0,72 15,57 9,54 134541
TOTAL 1 676,12 1231,34 173,74 79,18 6,42 161,46 45,22 17,10 43,00 43,72 912 22,12 10,96 34,14 49,14 0,72 36,41 13,60 3 658,51

% 45,81 33,66 4,75 2,16 0,18 4,41 1,24 0,47 1,31 1,20 0,25 0,60 0,30 0,93 1,34 0,02 1,00 0,37 100,00

10,96 2414 Residuos processados - 3 658,51ton Residuos processados (% )

45,22 ’ = Vidro

161,46
6,42

43,72

0,72

17, 10 36,41 * Papel/Cartdo

79,18 \

173, 74

1231,34

‘ /1 3,60 ® Filme Plastico
= PEAD
\ = EPS
\ = PET+PET Oleo

1 676,12 * Plasticos Mistos

= Outros Plasticos

= ECAL

* Ago

® Aluminio

=METAIS FERROSOS (19 12 02) ou metais

= Metais ferrosos ndo embalagem (LER 20 01 36)
= REEE

™ Sucata

= Pilhas

= Madeira ndo-embalagem

= Plasticos/Embalagens Plasticas

Grafico 8 — Material processado pela Ambisousa
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* PEAD
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= PET+PET Oleo

* Plasticos Mistos

= Outros Plasticos
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* Ago

= Aluminio

=METAIS FERROSOS (19 12 02) ou metais
= Metais ferrosos néo embalagem (LER 20 01 36)
= REEE

= Sucata

» Pilhas

= Madeira ndo-embalagem

= Plasticos/Embalagens Plasticas
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Relatério de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

3. TAXAS DE RECICLAGEM

3.1. Taxas de Reciclagem do Vale do Sousa

Tabela 10 — Taxas de reciclagem de residuos de embalagem

Material T:L:lll:;e:f Potencial de embalagem Taxa qe Reciclagem
(ton.) nos RSU (ton.)? 3° Trimestre 2024
Vidro 1676,12 2 642,58 63,43%
Papel/Cartao 1231,34 321549 38,29%
Plastico 531,12 4 576,17 11,61%
Ago? 76,80 293,62 26,16%
Aluminio 9,12 268,55 3,40%
Madeira 0,00 297,20 0,00%
Total - embalagem 3 524,50 11 293,62 31,21%

Gréfico 9 - Taxas de reciclagem de residuos de embalagem por fileira

63,43%

50%
38,29%
26,16%
11,61%
0,
. - 3,40% 0.00%
0% o

Vidro Papel/Cartao Plastico Aluminio Madeira Total - embalagem

Tabela 11 — Comparativo de residuos de embalagem triadas e enviadas para reciclagem no periodo homélogo do ano anterior e ultimo trimestre

Material 3° Trimestre  2° Trimestre 3° Trimestre
2023 2024 2024
Vidro 1 592,08 1 254,60 1676,12
Papel/Cartao 1235,70 1215,98 1231,34
Plastico 453,58 455,28 531,12
Ago?® 4420 80,45 76,80
Aluminio 0,00 15,20 9,12
Madeira 0,00 0,00 0,00
Total - embalagem 3 325,56 3021,51 3 524,50

8 Para a determinagéo do Potencial de embalagem foram usados os resultados obtidos na Caracterizagdo dos RU das Fragdes indiferenciada e
Seletiva da Ambisousa, 2022.
9 Incluindo os METAIS FERROSOS (19 12 02) ou metais e os Metais ferrosos néo embalagem (LER 20 01 36).
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Relatério de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

1.1. Taxas de Reciclagem por Municipio

Tabela 12 — Taxas de reciclagem dos residuos de embalagem

RSU’s
Municipio Depositadosem  Vidro Papel/Cartdo Plastico Aluminio Madeira -LOtIaI .
Aterro embalagem
Castelo de Paiva 1487,52 93,43 34,15 22,710 3,28 0,39 0,00 153,96
Potencial de embalagens nos
RSU (ton) 122,12 148,59 211,47 1357 12,41 13,73 521,90
Taxa de reciclagem (%) 76,51 22,98 10,73 24,19 3,14 0,00 29,50
Felgueiras 6 041,60 254,73 154,51 98,06 14,18 1,68 0,00 523,16
Potencial de embalagens nos
RSU (ton) 488,75 594,71 846,37 54,31 49,67 54,97 2 088,76
Taxa de reciclagem 52,12 25,98 11,59 26,11 3,39 0,00 25,05
Lousada 5 182,62 285,85 171,17 83,29 12,04 1,43 0,00 553,78
Potencial de embalagens nos
RSU (ton) 427,23 519,86 739,84 4747 43,42 48,05 1825,86
Taxa de reciclagem 66,91 32,93 11,26 25,37 3,29 0,00 30,33
Pacgos de Ferreira 6 151,98 257,44 218,84 97,38 14,08 1,67 0,00 589,41
Potencial de embalagens nos
RSU (ton) 502,18 611,05 869,62 5580 51,03 56,48 2 146,16
Taxa de reciclagem 51,26 35,81 11,20 25,24 3,28 0,00 27,46
Paredes 9467,08 407,88 364,09 123,51 17,86 2,12 0,00 915,47
Potencial de embalagens nos
RSU (ton) 772,71 940,23 1338,10 8586 78,53 86,90 3302,33
Taxa de reciclagem 52,79 38,72 923 20,80 2,70 0,00 27,72
Penafiel 7 476,48 376,78 288,58 106,18 15,35 1,82 0,00 788,72
Potencial de embalagens nos
RSU (ton) 615,38 748,80 106566 68,38 62,54 69,21 2 629,96
Taxa de reciclagem 61,23 38,54 9,96 22,45 2,92 0,00 29,99

10 Estes quantitativos foram obtidos em funcdo dos quantitativos globais enviados para reciclagem. Para o calculo do potencial de embalagens,
foram usados os resultados obtidos na Caracterizagdo dos RU das Fragdes indiferenciada e Seletiva da Ambisousa, 2022.
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Grafico 10 — Comparacao das taxas de reciclagem dos residuos de embalagem dos municipios do Vale do Sousa, obtidos em fung&o dos quantitativos globais enviados para reciclagem.
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Relatério de Reciclagem no Vale do Sousa — 3° Trimestre de 2024

4. CAPITAGAO DAS RETOMAS DE RECOLHA SELETIVA

Tabela 13 — Capitag&o das Retomas de recolha seletiva no 3° trimestre 2024

Dados MRRU - Recolha seletiva no 3°T 2024 (ton) Capitacao Capitagdo
Sistema N2 de Retomas RS Retomas RS
AMBISOUSA habitantes!t PAPEL PLASTICO | METAL VIDRO CAMPAN. TOTAL 3°T 2024 T 2023
kg/hab.ano )
Castelo de Paiva 15 586 39,90 33,94 2,30 88,86 3,33 168,33 10 8
Felgueiras 55 848 180,52 146,62 2,70 242,26 3,33 575,43 10 10
Lousada 47 364 199,98 124,54 4,10 271,86 3,33 603,81 12 12
Pacos de Ferreira 55 595 255,68 145,60 4,34 244 84 3,33 653,79 11 11
Paredes 84 354 425,38 184,68 8,78 387,92 3,33 1010,09 11 10
Penafiel 69 629 337,16 158,76 = 11,64 358,34 3,33 869,23 12 11
Global - AMBISOUSA 328376 | 1438,62 79414 | 33,86 @ 1594,08 19,99 | 3880,69 11 11

Grafico 11 — Capitagdo das Retomas de Recolha Seletiva no 3° Trimestres de 2024 e de 2023.

Castelo de Paiva  Felgueiras Lousada Pagos de Paredes Penafiel Global
Ferreira

» Capitacéo recolha seletiva 3T 2024 (kg/hab) O Resultado 3T 2023 (kg/hab)

1 Populagio residente (Censos 2021, Pordata)
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